IOSCRATIS ORATIO PER ERA. ROT.

Ne quid his rebus efferi uidearis quas & mali præstare possint, sed uirtutis nomine tibi placeas, in qua nihil tibi commu-
Viri honores ne sit cum improbis. Honores uerissimos pura, non qui me-
 tu deferuntur in propatulo, sed quoties ipsi apud sele an-
 tum tuum magis quam fortunam suspiciunt. Si qua re parū
Vita prin- honesta te contingeret delectari, fac clām id facias. Quoties au-
cipis. tem in maximis uersaberis negocijs, tum populum testem ad-
 mitte. Ne postules ut cæteri quidem compositæ uiuant, reges
 autem incompositæ. Quin magis tuam temperantiam alijs
Opinio de exemplum facito, gnarus rotius ciuitatis mores, principis im-
principe, tari uitam. Hoc argumento cognosces te recte imperare, si eos
 quibus imperas uideris tua cura reddi, simul & opulentior
 res & temperantiores. Magis enitere ut honestam famam li-
 beris tuis relinquas, quam ingentes opes. Quippe mortales
 sunt hæc, illa immortalis, & per famam pecunia parari potest:
 fama uero numis emi non potest. Ad hæc pecunia contingit
 & malis, famam nemo parare potest, nisi qui uirtute cæteris
 antecellat. In uestimentis & corporis ornamentis delicias ostē-
sopistica de, in cæteris autem uitæ munijs temperans esto, sicuti re-
preceptu. gem decet, ut & qui te conspiciunt, ex apparatus aspectu di-
 gnū imperio iudicent, & qui tecum uiuunt, admirantes
 animi eim, eandem quam illi, de te habeant opinionem.
Ab omni spe- Considera semper quid uel dicas uel facias, ut in errata quam
cie mali prin- minima incidās. Potissimum quidem est ipsum, rerum pur-
cepti absit, ctum attingere: cæterum quoniam id perdifficile cognitū,
 malis citra illud subsistere quam præterire. Magis enim ad
 mediocritatem facit, quod diminutum est, quam quod redun-
Seueritas con- dat. Simul & urbanus esse stude, & grauis. Propterea quod
ditā clemētia. hoc quidem regera decet, illud autem ad uitæ cōsuetudinem
 est accommodum, quanq̃, id est omniū difficillimū. Reperis
 enim, plerunq̃ fieri, ut qui graues uideri affectant, frigidi sint,
 & rurlum qui studēt urbani esse, humiles uideantur & abiecti.

Proinde

ISOCRATIS ORATIO PER ERA. ROT.

Proinde utriusque his rebus sic utendum est, ut quod mali utri-
Vfus cū pru- que adiunctū est, evites. Quicquid eorū quæ regē scire cōve-
dentia coniu- nit, uoles cognoscere, id partim usu partim philosophia conse-
ctus. quere. Nam philosophiæ studium uiam ac rationem ostēdet
Ex euentu tibi, negotiorum autem exercitatio præstabit, ut in obeundis
prudētia. rebus possis uersari. Obserua, & quid faciant priuati, quid re-
Vera regum ges, & quis uniuscuiusque rei euentus. Nam si præteritorum
gloria. memores eris, rectius de futuris statues. Absurdum esse puta in-
Honestum ui- ter priuatos esse, qui mortem oppetere non reculent, quo de-
te autopen- functi laudentur: reges autem non hoc esse animo, ut his in
dum. negocijs uersentur, ex quibus uiuentes honestam consequan-
Executio bo- tūr opinionem. Imagines tuas ita stude relinquere, ut uirtutis
ni consilij. tuæ magis quàm corporis sint monimenta. Enitere quidem in
In magnis sa- primis, ut in tuto sit & tua & ciuitatis incolumitas. Cateram
piendum, non si te in discrimen traxerit necessitas, potius apud te sit cum
in minutis. laude mori, quàm cum dedecore uiuere. In omnibus factis
 tuis imperij rationem habe, dāq; operam, ne quid indignum
 isto honore admittas. Ne commiseris, ut totus intereas: ue-
 rum quando corpus mortale sortitus es, animam immorta-
 lem, immortale animi monumentum studeo relinquere. Cur-
 re tibi sit de rebus honestis loqui, ut assuefactus eadem & sen-
 tias quæ dixeris. Quæ tibi consultanti uisa sunt optima, ea re-
 pericito. Quorū æmularis gloriam, horum imiteris & facta:
 Quæ libera tuis consuleres, ea uelis ipse sequi. Aut utere quæ
 à nobis dicta sunt, aut quæ his meliora. Sapientes existima,
 non istos qui de rebus minutis exacte contendunt, sed qui de
 maximis recte differunt: neque hos qui felicitatem pollicen-
 tur alijs, cum ipsi multarum inopia rerum urgentur, sed qui
 modeste de seipsis uerba facientes, & in rebus gerendis, & cū
 hominibus uersari possunt, neq; uitæ cōmutatione perturban-
 tūr, uerum aduersam iuxta ac secundam fortunā ferre norūt.

Neq;

ISOCRATIS ORATIO PER ERĀ. ROT.

*Peroratio so-
phistica.*

Neq̄ mirum tibi sit, si in his quæ dicta sunt à nobis permulta sunt, quæ te quoq̄ non fugiebant, quando quidē ne me quidē ea res latebat. Imò sciebam, cum tanta sit priuatorum hominū ac principum multitudo, nonnullos esse qui hæc dixissent, nō nullos qui audissent, nō nullos qui alios eadem facientes con- spexissent, rursum alios, qui nonnulla huius generis exerceant ipsi. At enim in uerbis quæ ad ui tam instituendā pertinēt nō oportet spectare nouitatem, quibus neq̄ nouū aliquid, neque incredibile, neq̄ quod abhorreat ab hominū opinione, licet in uenire: uerum hunc elegantissimū esse iudicato, quisquis eorū quæ dispersa sunt in aliorum cogitatione, q̄ maximā uim co- ceruare potuerit, deq̄ his q̄ optime dicere. Nam & illud scie- bam, tum poëmata, tum oratione libera conscriptos libros, uti- lissimos quidem ab omnibus existimari eos, qui uiuēdi tradūt præcepta, atqui non eosdem audiunt libentissime, atq̄ idem il- lis accidit in his, quod erga admonentes solet, quos ita laudāt omnes, ut tamen nolint illis accedere, præoptant autem cū ijs, qui peccant habere cōmerciū, q̄ cum ijs qui à peccando de- terrent. Id ita esse, Hesiodi, Theognidis, & Phocyllidis poëtis fuerit argumento. Siquidem hos nemo non fatetur, ad morta- lium uitam instituendam optimum dedisse consiliū. Caterū hæc cum dicant, malunt tamen ea sequi quæ ipsorum suadet amentia, quā quæ illorum monita. Adde quod etiam si quis ē poëtis eximijs exciperet, quas uocant sententias, in quibus il- li potissimum elaborarunt, nō aliter & erga has essent affecti. Libentius enim audirent abiectissimam comediam, q̄ præce- pta tanto artificio conscripta. Et quid attinet recensendis lingu- lis immorari? In summa, si mortalium ingenia considerare uo- lumus, nimirum cōperiemus maximā horū partem, neq̄ cibis gaudere saluberrimis, neq̄ studijs honestissimis, nec actionib⁹ optimis, nec disciplinis utilissimis, sed modis oibus cū utilitate pugnātes seq̄ uoluptates, eosq̄ p̄ rēperatis & industrijs habe- ri, qui nihil earū rerū agunt, quæ ad recte uiuendū requirunt.

*Isocraticū est
bonam uolu-
minis partem
proamijs, et
perorationi /
bus cōsumere*

Proinde

ISOCRATIS ORATIO PER ERA. ROT.

Proinde qui possis huiusmodi probari mortalibus, uel admo-
nens uel docens, uel de re quapiam conducibili uerba faciens,
qui si quid dixeris, ut inuident recte sentientibus, ita simplices
arbitrantur eos quibus nihil est ingenij. Porro rerum uerita-
tem usque adeo fugiunt, ut ne suas quidem ipsorum res noue-
rint. Quin magis molestum est de proprijs cogitare, iucun-
dum de alienis disserere: hoc autem sunt animo, ut malint cor-
pore male affecto esse quàm mente laborem hunc capere, ut
de re quapiam utili considerent. Cæterum in mutua quidem
uitæ inter ipsos consuetudine deprehendas eos, aut male dicē-
tes, aut male audientes. Rursus quoties soli sunt, reperies eos
non consultantes, sed optantes. Atqui hæc sanè dicta sunt, nõ
aduersus omnes, sed eos duntaxat, qui ijs quæ diximus uitia
sunt obnoxij. Illud igitur perspicuum est ei qui studeat uel fa-
cere quippiam, uel scribere, quod uulgo placeat, non saluberrim-
os, sed fabulosisimos sermones esse querendos, propterea
quod his quidem audiendis delectantur, cæterum cum ipsos
labores & certamina spectant, molestia afficiuntur. Quas ob-
res admirandus est Homerus, nec non primi illi tragœdiæ re-
pertores, qui perspecta penitus hominũ natura, utraq; formu-
la ad poëmatis argumentum sunt abusi. Vt enim ille certami-
na præliæq; semideũm expressit fabulis, ita hi fabulas ad cer-
tamina uitæq; actiones deduxerunt, ut ea non iam audiamus
solum, uerum etiam spectemus. Itaq; propositis id genus ex-
emplis ostensum est, ijs qui studerent auditorem delectare, ab ad-
monendo consulendoq; abstinendũ esse: cæterum ea tum fa-
cienda, tum dicenda quibus perspexerint delectari multitudi-
nem. Atq; hæc quidẽ idcirco breuiter dixi, quod existimẽ con-
uenire, ut tu qui non unusquispiã es è populo, sed populi rex,
haud quaç; eandem cũ reliqua multitudine de rebus habeas
opinionem, neq; rerũ honestarum, neq; hominũ beneuolentiã
uoluptate metiaris, quin magis ex recte factis illos æstimes.